
REPUBLIKA HRVATSKA 

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU 

AKADEMIJA LIKOVNIH UMJETNOSTI 

ZAGREB, Ilica 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK  
O KORIŠTENJU PROSTORA U ZGRADAMA ALU 

SVEUČILIŠTA U ZAGREBU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, siječanj 2008. 

 

 

 

 



 1 

Na osnovi članka 34. Statuta Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu, 

Akademijsko vijeće Akademije likovnih umjetnosti, na svojoj 4. izvanrednoj sjednici 

akad.god. 2007./2008. održanoj 24. siječnja 2008., donosi 

 

 

PRAVILNIK  
O KORIŠTENJU PROSTORA U ZGRADAMA ALU 

SVEUČILIŠTA U ZAGREBU  
 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom utvrđuju se status, namjena i način korištenja prostora Akademije 

likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu (u daljnjem tekstu: Akademija). 

 

Članak 2. 

Prostore iz članka 1. čine svi prostori u zgradama, odnosno dijelovima zgrada, te njima 

pripadajući dvorišni/vrtni prostori kojima Akademija upravlja i koje koristi. 

 

Prostori iz prethodnog stavka nalaze se u gradu Zagrebu na sljedećim lokacijama i sastoje 

se od:  

- zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora, Ilica 85,  

- zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora, Jabukovac 10, 

- zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora, Zamenhofova 14, 

- dijela zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora u Zagorskoj 16 (vlasništvo Grada 

Zagreba), 

- dijela zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora na Zmajevcu 8, koji ALU koristi za 

održavanje poslijediplomskog usavršavanja (restauriranje-konzerviranje 

umjetnina). 

 

Članak 3. 

Prostori iz prethodnog članka koriste se ponajprije za potrebe preddiplomske, diplomske i 

poslijediplomske nastave, koja je temeljna djelatnost Akademije. 

 

Zgrade i dvorišni/vrtni prostori u Ilici 85 koriste se prvenstveno za potrebe nastave, a dio 

prostora koristi se za potrebe profesorskih atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta.  

 

Zgrada i dvorišni/vrtni prostori Akademije na Jabukovcu 10 koriste se za potrebe nastave i 

za potrebe profesorskih atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta. 

 

Zgrada i dvorišni/vrtni prostori Akademije u Zamenhofovoj 14 koriste se za potrebe 

održavanja nastave i za potrebe profesorskih atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta. 

 

Dio zgrade u Zagorskoj 16 koristi se za potrebe održavanja nastave i za potrebe 

profesorskih atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta. 

 

Dio zgrade i dvorišnog/vrtnog prostora na Zmajevcu 8 Akademija koristi za potrebe 

poslijediplomskog usavršavanja (restauriranje-konzerviranje umjetnina). 



 2 

 

Članak 4. 

Svi nastavnici i stručni suradnici koji sudjeluju u preddiplomskoj, diplomskoj i 

poslijediplomskoj nastavi imaju pravo na atelijer, kabinet ili zajednički kabinet. 

 

Ukupna kvadratura atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta na Akademiji ne može se 

povećavati sve do povećanja ukupne površine prostora Akademije. 

 

Professori emeritusi imaju pravo na atelijer ili kabinet na Akademiji. 

 

Članak 5.    

Jedan od povijesnih profesorskih atelijera u zaštićenom dijelu zgrade u Ilici 85 koristi se za 

potrebe promocije Akademije. 

 

Jedan atelijer koristi  se za potrebe boravka i rada gostiju-profesora na Akademiji. 

 

Jedan kabinet koristi se za potrebe rada Studentskog zbora. 

 

Članak 6. 

Prostori namijenjeni uredskom poslovanju Akademije raspodjeljuju se prema broju 

zaposlenika i vrsti poslova.  

Članak 7. 

Namjena i način korištenja prostora Akademije, utvrđeni ovim Pravilnikom, ne mogu se 

mijenjati bez prethodno provedenih izmjena ovog Pravilnika. 

 

      Članak 8. 

Odluku o rasporedu prostora donosi Akademijsko vijeće na prijedlog dekana ALU. 

 

 

 

II. NASTAVNI PROSTOR 
 

 

Članak 9. 

Za obavljanje djelatnosti pobliže opisane u članku 3. Statuta, Akademija posjeduje 

sljedeće nastavne prostore: 

- studijski atelijeri (klase) 

- predavaonice 

- višenamjenska dvorana 

- praktikumi 

- radionice 

- atelijeri, kabineti i zajednički kabineti 

- laboratoriji 

- studiji (video, zvučni i dr.) 

- knjižnica 

- medijateka 

- fundus 

- galerija  

- arhiv 

- skladišta. 



 3 

III. ATELIJERI, KABINETI I ZAJEDNIČKI KABINETI 
 

Članak 10. 

Atelijer je prostor Akademije, površine do 30 m
2
, koji kao poseban radni prostor koriste 

nastavnici Akademije u umjetničko-nastavnom zvanju za potrebe održavanja nastave i 

umjetničkog rada (slikarskog, kiparskog, grafičkog, restauratorsko-konzervatorskog, 

animiranog filma i novih medija).  

 

Kabinet je prostor Akademije, površine do 15 m
2
, koji kao poseban radni prostor koriste  

nastavnici Akademije u umjetničko-nastavnom i znanstveno-nastavnom zvanju. 

 

Zajednički kabinet mogu koristiti nastavnici i stručni suradnici koji pripadaju istoj 

nastavnoj Katedri. Zajednički kabinet ima između 15 i 30 m2. 

 

Članak 11. 

Ostvarenjem prava na korištenje  atelijera, odnosno kabineta, gubi se pravo na korištenje 

zajedničkog kabineta na Akademiji. 

 

Članak 12. 

Prednost u ostvarivanju prava na  korištenje atelijera,  kabineta i zajedničkih kabineta 

imaju: 

1. nastavnici s višim zvanjem  

2. nastavnici s dužim umjetničkim, odnosno znanstvenim stažom na Akademiji 

3. nastavnici s većim nastavnim opterećenjem. 

 

 

Članak 13. 

Korisnici atelijera, kabineta i zajedničkih kabineta obvezni su ih napustiti do dana odlaska 

u mirovinu, odnosno prestanka radnog odnosa na Akademiji. 

 

 

IV. ATELIJER ZA GOSTE-PROFESORE 
 

Članak 14. 

Atelijer iz članka 5., stavak 2. ovog Pravilnika, koristi se isključivo za potrebe boravka i 

rada gostiju-profesora na Akademiji, a najduže jedan semestar u akademskoj godini. 

 

 

V. OSTALI PROSTORI 
 

Članak 15. 

Dio prostora privremeno se iznajmljuje korisnicima, temeljem ugovora o najmu za 

ljevaonicu umjetnina i restoran studentske prehrane (SC).   

 

O ostalim prostorima  Akademije koji nisu obuhvaćeni prethodnim odredbama ovog 

Pravilnika, te prostorima koji se koriste kao stanovi bivših i sadašnjih djelatnika 

Akademije, donosi se posebna odluka kojom se utvrđuje njihov status te druga prava, 

obveze i odgovornosti glede tih prostora. 

 



 4 

Korisnici prostora iz 1. i 2. stavka ovog članka obvezni su, na osnovi sklopljenog ugovora, 

Akademiji u cijelosti nadoknaditi troškove korištenja  prostora i ostale troškove.  

 

 

VI. DVORIŠTA/PARKOVI ALU: KORIŠTENJE 
 

 

Članak 16. 

Parkovne površine koriste se za trajno ili privremeno postavljanje skulptura i drugih 

umjetničkih projekata, te za druga događanja od osobitog značenja za ALU. 

 

Akademijsko vijeće imenuje stručno povjerenstvo koje odlučuje o sadržajima u parkovima 

ALU. 

 

Parkovne površine u Ilici 85, na Jabukovcu 10 i u Zamenhofovoj 14 redovno se održavaju 

i štite. 

 

Članak 17. 

Dio dvorišta/parkova ALU u Ilici 85 i Ilici 83, na Jabukovcu 10 i u Zagorskoj 16 koristi se 

za parkiranje vozila.  

Osnovni kriteriji za korištenje parkirališta su potrebe održavanja nastave i poslovanja 

Akademije.  

 

 

VII. PRIJELAZNE ODREDBE 
 

Članak 18. 

Uporaba prostora koja nije u skladu s ovim Pravilnikom regulira se prijelaznim 

odredbama. 

 

Članak 19. 

Akademija je obvezna postojeće odluke, kojima se uređuju pitanja iz ovog Pravilnika, 

uskladiti s odredbama tog istog Pravilnika, u roku od šest (6) mjeseci od dana njegovog 

stupanja na snagu. 

 

Članak 20. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, stupaju na snagu i sljedeće odredbe: 

- korisnici atelijera - umirovljeni profesori - obvezni su osloboditi prostore od osoba 

i stvari najkasnije u roku od 6 mjeseci od dana prihvaćanja ovog Pravilnika. 

- za korisnike prostora-atelijera u zgradama ALU - nastavnike koji koriste prostore 

veće od 30 m
2 

 - prostori će se prenamijeniti prema odluci Akademijskog vijeća. 

 

Članak 21. 

Od dana stupanja na snagu ovog Pravilnika, sadašnji korisnici prostora koji se koriste kao 

stanovi obvezni su u cijelosti nadoknaditi troškove Akademiji. Naknada se plaća u 

mjesečnim obrocima, do 20. u mjesecu za protekli mjesec, i to za sljedeće troškove: 

- korištenja prostora 

- centralnog grijanja 

- vode 

- električne energije 



 5 

- telefona 

- doprinosa za korištenje gradskog zemljišta 

- čistoće 

- vodnog doprinosa 

- plina, itd. 

 

Članak 22. 

Korisnici prostora iz članka 21. ovog Pravilnika obvezni su napustiti dodijeljeni prostor 

najkasnije danom umirovljenja, odnosno prestankom radnog odnosa na Akademiji, kako bi 

se taj prostor oslobodio od osoba i stvari te rasporedio za adekvatnu namjenu. 

 

Korisnici prostora kao stana -  umirovljenici - obvezni su osloboditi prostor od osoba i 

stvari najkasnije u roku od godinu dana od donošenja ovog Pravilnika, uz plaćanje 

troškova prema članku 21. 

 

Članak 23. 

Na prostorima navedenima u Pravilniku ne može se steći pravo otkupa u privatno 

vlasništvo. 

 

 

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 Članak 24. 

Odluke na osnovi ovog Pravilnika donosi Akademijsko vijeće, na prijedlog dekana 

Akademije. 

Odlukama se utvrđuju  prava, obveze i odgovornosti glede korištenja svih prostora 

Akademije, dobitak i gubitak prava korištenja, zamjene i sl., a u skladu s odredbama ovog 

Pravilnika. 

Odluke se donose pojedinačno za svakog korisnika. 

 

Članak 25. 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika stavlja se izvan snage Pravilnik o poslovnim 

prostorima Akademije likovnih umjetnosti u Zagrebu i njihovom korištenju iz travnja 

1988. godine, kao  i sve odluke donesene temeljem toga Pravilnika i drugih općih akata. 

 

   Članak 26. 

Izmjene i dopune ovog Pravilnika mogu se provoditi isključivo na način njegova 

donošenja. 

Članak 27. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 8 dana nakon objave na oglasnoj ploči Akademije. 

 

 

Zagreb,  24. siječnja 2008.  

Broj: 01- 279/1-2008.      

 

DEKAN 

                red.prof. Slavomir Drinković 

 

 


